Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100251

251

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2803.01/2023-TP

O Presidente da CPL de Acaraú torna público para conhecimento dos
interessados que, no próximo dia 20 de Abril de 2023, às 09h, na Sede da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na Rua Major Coelho, N° 185, Centro, Acaraú-CE,
estará realizando Licitação na Modalidade Tomada de Preços Nº 2803.01/2023-TP, cujo
Objeto é a Contratação de prestação de serviços técnicos especializados em assessoria
visando: I Levantamento e constituição de receitas de natureza tributária diversas, de
interesse da unidade gestora contratante da Prefeitura Municipal de Acaraú - Ce; II
Emissão de laudos e pareceres técnicos sobre grandezas elétricas (consumo, energia,
potência, dentre outros) e sobre Quadro de Iluminação Pública (QIP) visando a repetição
de indébitos decorrentes de cobranças indevidas (a maior) nas contas de energia elétrica
de titularidade do município. Anulação e/ou redução de valores referentes a cobranças
realizados por meio de Termo de Ocorrência e Inspeção (TOI), conforme especificações dos
Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, de segunda às sexta-
feira, das 08h às 12h e das 14h as 17h.

Acaraú-CE, 30 de Março de 2023.
PAULO COSTA SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-001/2023-SESA

Modalidade: Tomada de Preços Nº TP-001/2023-SESA. Objeto: Contratação de
Obras e Serviços de Engenharia para a 2ª Etapa da reforma do Prédio do Serviço Especial
de Saúde Pública - SESP, na sede do Município, de responsabilidade da Secretaria de
Saúde, deste Município, conforme projetos (Peças Gráficas), Planilhas de Orçamento,
Cronograma Físico Financeiro, Memorial Descritivo, Memorial de Cálculo, Composição de
B.D.I, Composição de Preços Unitários, Composição de Encargos Sociais e Memorial de
Cálculo, em anexo. Tipo: Menor Preço Global. Tipo de Execução: Indireta. A Comissão de
Licitação comunica aos interessados que no dia 18 de abril de 2023, às 08:30 horas, no
paço da Prefeitura Municipal, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta de
preços. Maiores informações através do e-mail: licitacao@altosanto.ce.gov.br. A
Comissão.

Alto Santo-CE, 30 de março de 2023
KLEISON WILTON RODRIGUES PEREIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2023

A Prefeitura Municipal de Aracoiaba-CE, através da Secretaria de Educação,
torna público a abertura de CHAMAMENTO PÚBLICO, para Seleção de Agricultores,
Isoladamente ou Organizados em Grupos Formais e Informais, Integrantes do Programa
Nacional da Agricultura Familiar - PRONAF, para o Fornecimento de Gêneros destinados a
suprir a Demanda da Alimentação Escolar dos Alunos da Rede de Escolas Municipais do
Município de Aracoiaba - CE, conforme relação discriminada no anexo I, parte integrante
deste processo. O Edital da Chamada Pública Nº 001/2023 e seus anexos encontra-se
disponível no site www.tce.ce.gov.br, como também poderá ser adquirido junto a CPL
pelos interessados(as). Maiores informações pelo e-mail:
licitacaoaracoiabapma@gmail.com.br.

Aracoiaba - CE, 30 de março de 2023
MARILENE CAMPELO NOGUEIRA

Secretária de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2022- PE/SRP

Objeto: Registro de Preços para futuros e eventuais Fornecimento de Lanches,
Coffe Break e Refeições para atender as Unidades Administrativas do Município de
Aratuba. O Município de Aratuba, em conformidade com a legislação e normas
pertinentes, torna público para conhecimento dos interessados que fica REVOGADO o
processo licitatório referente a PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2022- PE/SRP. A presente
revogação se dá por razões de interesse público decorrente de fatos supervenientes em
anexo aos autos do processo, Ficam as empresas intimadas do inteiro teor desta revogação
para, querendo apresentar recurso, nos termos do art. 109, alínea "c" da Lei nº 8666/93,
ou seja, 05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação ou desistência do mesmo,
viabilizando assim a continuidade do certame.

Aratuba/CE, 30 de março de 2023
RAQUEL FERREIRA DE PAIVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.30.2

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público, que
será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob nº
2023.03.30.2. Objeto: Contratação de serviços para a execução das obras de construção da
Secretaria de Saúde, com localização na sede do Município de Assaré/CE, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório. Data e horário da abertura: Dia 19 de
abril de 2023, às 09h30min. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital
e todas as informações sobre a licitação através do endereço eletrônico:
www.tce.ce.gov.br. ou na Sala da CPL, sito na Rua Dr. Paiva, nº 415, Vila Mota, no horário
de 08:00 às 12:00 horas ou ainda pelo Telefone: (88) 3535-1613.

Assaré/CE, 30 de março de 2023
MICKAELLY LOHANE MORAIS TRIBUTINO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público a
Retificação da publicação da data de 30 de março de 2023, pág. 250, Seção 3, referente à
Concorrência tombada sob nº 2023.03.29.2, do seguinte jornal: DOU - Onde se Lê: "Objeto:
Contratação de serviços para execução das obras de construção de praça pública,
localizada no distrito de Genezaré, Município de Assaré/CE, conforme especificações
constantes no Edital Convocatório" Leia-se: "Objeto: Contratação de serviços para execução
das obras de reforma e ampliação de praça pública, localizada no distrito de Genezaré,
Município de Assaré/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório." Data
e horário da abertura: Dia 02 de maio de 2023, às 09h30min. Informações sobre a licitação
através do endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br. ou na Sala da CPL, sito na Rua Dr.
Paiva, nº 415, Vila Mota, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda pelo Telefone: (88)
3535-1613.

Assaré/CE, 30 de março de 2023
MICKAELLY LOHANE MORAIS TRIBUTINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.30.1

Tomada de Preços nº 2023.03.30.1. Realizará licitação cujo objeto é a
contratação de serviços a serem prestados na realização de publicações legais de
divulgação e publicidade dos Atos Oficiais no Diário Oficial do Estado do Ceará, Diário
Oficial da União, e em jornal impresso de grande circulação estadual, apara atender as
necessidades das diversas Secretarias do Município de Barro/CE. Abertura: 18 de abril de
2023, às 09:30 horas. Maiores informações e entrega de editais na Rua Alaíde Feitosa, nº
140, Jardim São Francisco. Barro/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas.

Barro/CE, 30 de março de 2023
FERNANDA ALVES FERNANDES

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/23-TP-SEINF

Objeto: Contratação de empresa para executar serviço de pavimentação em
pedra tosca com rejuntamento, passeios, drenagem, acessibilidade e sinalização nas ruas
Dep. Manoel Rodrigues, Domingos Gualberto e José Xerez de Souza, no bairro Córrego
Grande na Sede do Município de Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 18 de abril de 2023
(18/04/2023), às 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta
publicação, no horário de expediente ao público.

Bela Cruz/CE, 29 de março de 2023.
FERNANDO FRANÇA SILVEIRA.

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. CP-03.30.7/2023-SEDUB

Concorrência Pública Nº. CP-03.30.7/2023-SEDUB. Objeto: contratação de
empresa de engenharia para prestação de serviços de ampliação de um centro de
educação infantil e ampliações 02 (duas) Escolas de Ensino Fundamental, localizadas na
sede do Município de Brejo Santo-CE, conforme projeto básico, planilha orçamentária e
cronograma físico-financeiro. Tipo: menor preço global. Regime de Execução: Indireta. A
Comissão Permanente de Licitação deste Município comunica aos interessados que no dia
04 de maio de 2023, a partir das 08h:00m. (horário local), na Rua José Matias Sampaio, Nº.
234, Centro, Brejo Santo, Ceará, estará recebendo os envelopes de "Habilitação" e
"Propostas de Preços". Maiores informações ou aquisição do edital no endereço acima
e/ou através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m e/ou ainda pelo endereço
eletrônico: www.tce.ce.gov.br.

Brejo Santo - CE, 30 de Março de 2023
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO

Presidente da CPL/PMBS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-03.30.9/2023-SEDUB

Pregão Eletrônico Nº PE-03.30.9/2023-SEDUB. Objeto: contratação de pessoa
física e/ou pessoa jurídica para prestação de serviço de transporte escolar dos alunos da
rede de ensino do Município de Brejo Santo-CE, conforme especificações e detalhamentos
constantes no termo de referência. Tipo: menor preço (por item). Modo de Disputa:
aberto. O Pregoeiro Oficial deste Município comunica aos interessados que o início da
disputa será a partir das 08h:00m (Horário de Brasília) do dia 14 de abril de 2023, em
sessão pública eletrônica, que ocorrerá através do endereço eletrônico: (www.bll.org.br).
Maiores informações, ler ou obter o texto integral do edital no endereço eletrônico acima,
na sala da comissão, situada na Rua José Matias Sampaio, Nº. 234, Centro, através do fone
(88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m e, ainda, no sítio: (www.tce.ce.gov.br).

Brejo Santo - CE, 30 de Março de 2023
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE-03.30.2/2023-SEDUB

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº. PE-03.30.2/2023-SEDUB. Objeto:
contratação dos serviços especializados a serem prestados na realização de diversos
eventos pedagógicos, para atender as necessidades da Secretaria de Educação Básica
da Prefeitura Municipal de Brejo Santo-CE, conforme especificações e detalhamentos
constantes no termo de referência. Tipo: menor preço global. Modo de Disputa:
Aberto. O Pregoeiro Oficial deste Município comunica aos interessados que o início da
disputa será a partir das 08h:00m. (Horário de Brasília) do dia 17 de abril de 2023, em
sessão pública eletrônica, que ocorrerá através do endereço eletrônico:
(www.bll.org.br). maiores informações, ler ou obter o texto integral do edital no
endereço eletrônico acima, na sala da comissão, situada na Rua José Matias Sampaio,
nº. 234, centro, através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m e, ainda, no
sítio: (www.tce.ce.gov.br).

Brejo Santo - CE, 30 de março de 2023
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO

Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. TP-03.30.1/2023-DIVERSAS

Modalidade: Tomada de Preços Nº. TP-03.30.1/2023-DIVERSAS. Objeto:
Contratação de serviços técnicos especializados de assessorias administrativa diversas,
para atender as necessidades das Diversas unidades administrativas (secretarias) da
Prefeitura Municipal de Brejo Santo-CE, conforme especificações e detalhamentos
constantes no termo de referência. Tipo: Menor preço (por item). Regime de Execução:
Indireta. A Comissão Permanente de Licitação deste Município comunica aos
interessados que no dia 18 de abril de 2023, a partir das 08h:00m. (Horário Local), na
Rua José Matias Sampaio, Nº. 234, Centro, Brejo Santo, Ceará, estará recebendo os
envelopes de "habilitação" e "Propostas de Preços". Maiores informações ou aquisição
do Edital no Endereço Acima e/ou através do Fone (88) 3531-1042, DAS 08h:00m. ÀS
12h:00m. e/ou ainda pelo Endereço Eletrônico: www.tce.ce.gov.br.

Brejo Santo - CE, 30 de março de 2023
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO

Presidente da CPL/PMBS.